
POJIŠTĚNÍ EXPORTU

ING. MICHAL JANKŮ

20. 11. 2023

ALL FOR POWER CONFERENCE 2023



2

2

Jsme státní exportní úvěrová pojišťovna

Pojišťujeme tržně nepojistitelná politická a komerční 

rizika spojená s financováním vývozu zboží, služeb a 

investic z ČR

Služby poskytujeme všem vývozcům českého zboží, 

služeb a investic bez rozdílu jejich velikosti, právní formy 

a objemu pojištěného vývozu

KDO JSME?



3

3

OBJEM POJIŠTĚNÉHO VÝVOZU 
V LETECH 2012 - 2022

72,1

63,4

47,2

40,5

31,9

42,8

35,8
40,2

35 34,1

41,2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

V
 m

ld
. 
K

č



4

4

POJIŠTĚNÝ OBJEM DLE TYPU
OD 1 .1 .  DO 31 .10 .2023  /  V  MIL .  KČ

77%

7%

2%

1%

1%

12%

I - Investive v zahraničí

F - Předexportní úvěry / vývozně
orientované podniky

Z - Bankovní záruky

D - Odběratelské úvěry

B - ST dodavatelské úvěry

V - Výrobní riziko

CF - MLT dodavatelské úvěry
financované bankou

IF - Úvěry na investice v zahraničí

BF - ST dodavatelské úvěry
financované bankou

U - EGAP Plus

Celkem přes 47 mld. Kč



5

5

POJIŠTĚNÝ OBJEM DLE TERITORIA
OD 1 .1 .  DO 31 .10 .2023  /  V  MIL .  KČ

24%

22%

19%

14%

12%

1%
1%

1%

6%

INDIE

GRUZIE

ČR

ČÍNA

TURECKO

EGYPT

SENEGAL

UKRAJINA

OSTATNÍ



6

6

POJIŠTĚNÍ DLE ODVĚTVÍ

242
mld. Kč

292
mld. Kč

315
mld. Kč

10
mld. Kč

24
mld. Kč

27
mld. Kč

Strojírenství

Energetika

Doprava

Zdravotnictví

Textilní průmysl
Agroexport



7

7

PRODUKTOVÁ NABÍDKA EGAP

› Pojištění faktur a vývozních dodavatelských úvěrů

› Pojištění odběratelských úvěrů

› Pojištění investic a úvěrů na investice

› Pojištění záruk

› Pojištění výrobního rizika

› Pojištění předexportního financování

› Pojištění dokumentárního akreditivu



8

8

POJIŠTĚNÍ VÝVOZNÍHO 
ODBĚRATELSKÉHO ÚVĚRU



FOND UKRAJINA



10

10

FOND UKRAJINA
ZÁKLADNÍ PODMÍNKY

Možné typy 

pojištění

B, Bf, V 

za standardních pojistných podmínek dle VPP

Předmět vývozu zboží a služby

Maximální pojistná 

hodnota 

3 mil. EUR

na zahraničního kupujícího/dlužníka 

Maximální pojistná 

doba 

do 1 roku

• u B/Bf tj. maximální délka splatnosti 

pojištěného dodavatelského úvěru / faktury 

• u V tj. doba trvání pojistného krytí dle 

smlouvy



11

11

FOND UKRAJINA
ZÁKLADNÍ PODMÍNKY

› Další podmínky

pozitivní zkušenosti s vývozcem a dovozcem,

dovozce se nachází v době pojištění mimo válečnou zónu, stejně tak není

dotčen způsob dopravy,

spoluúčast ve standardní výši daného pojistného produktu

› Vyhodnocení pojistitelnosti ukrajinského dlužníka bude probíhat dle

standardní interní metodiky EGAP na základě účetních výkazů

za poslední 3 ukončená účetní období

(při posuzování rizika bude abstrahováno od aktuálního

teritoriálního rizika Ukrajiny)

› Vzhledem k devizové regulaci na Ukrajině bude požadováno

doložení skutečnosti, že kupující/dlužník má oprávnění

ukrajinských úřadů hradit své závazky do zahraničí/ČR



12

12

FOND UKRAJINA
STATISTIKA K 31.10.2023

v mil. Kč

Objem přijatých žádostí

375
Z toho schváleno

60,4 
Podepsáno

53
Zemědělské stroje

Potraviny Hnojiva Spotřební elektronika

Hutnické výrobky Keramika

Čaje

Kovy, slitiny

34
žádostí



13

13

Žádejte ONLINE

www.egap.cz

nebo nás kontaktujte

akvizice@egap.cz

FOND UKRAJINA



VÝVOZNĚ 

ORIENTOVANÉ 

PODNIKY



15

15

VÝVOZNĚ ORIENTOVANÉ PODNIKY

Potřebujete…

›Úvěr na navýšení výrobní kapacity?

› Investovat do zvyšování energetické efektivity 
výroby?

›Navýšit stav zásob a rozpracované výroby pro 
budoucí vývoz?

› Investovat do automatizace výroby?

›Úvěr na uskutečnění výhodné akviziční příležitosti, 
která rozšíří váš výrobní potenciál?

NOVINKA

Pojistíme váš úvěr na provozní financování či investici

v České republice.



16

16

VÝVOZNĚ ORIENTOVANÉ PODNIKY

Komu je pojištění určeno?

›český podnik, který má na svých tržbách za 

poslední účetní období podíl exportu alespoň 25 %

›Žadatelem o pojištění je financující banka

›Maximální pojistné krytí 80 %

›Pojištění lze využít na investiční úvěry (splatnost 

dle typu investice, její životnosti a návratnosti

- i přes 10 let) či na provozní úvěry

NOVINKA

VÍCE ZDE

Požádejte o bezplatné nezávazné posouzení

PRESCORING



Děkuji Vám za pozornost

Ing. Michal Janků

Odbor pojištění vývozních úvěrů a investic

jankumi@egap.cz

mailto:jankumi@egap.cz

